МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]29
	»
	[bookmark: mm]12
	20
	[bookmark: yy]23

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]4004

О реализации прав органов
местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль
за обеспечением прав человека
и содействие лицам, находящимся
в местах принудительного содержания, а также участие в процедурах
пробации во взаимодействии
с субъектами пробации

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации
в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.06.2008 № 76-ФЗ
«Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания», Законом Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 28.09.2023 № 64-оз «О регулировании отдельных вопросов
в сфере ресоциализации лиц, отбывших уголовные наказания в виде лишения свободы, принудительных работ и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре», Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решением Думы города от 05.10.2023 № 441-VII ДГ «О реализации прав органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль
за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также участие в процедурах пробации
во взаимодействии с субъектами пробации», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами Администрации города»:
1. Утвердить порядок оказания поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль
за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также участие в процедурах пробации
во взаимодействии с субъектами пробации согласно приложению.
2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2024.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города					                      В.В. Криворот

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № ________

Порядок
оказания поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением
прав человека и содействие лицам, находящимся в местах
принудительного содержания, а также участие в процедурах
пробации во взаимодействии с субъектами пробации

1. Понятия, употребляемые в настоящем порядке, применяются
в значениях, используемых в федеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
[bookmark: sub_602]2. Администрация города вправе участвовать в процедурах пробации
во взаимодействии с субъектами пробации, а также в пределах компетенции оказывать консультационную и информационную поддержку общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль
за обеспечением прав человека, и содействие лицам, находящимся
в местах принудительного содержания (далее – общественные наблюдательные комиссии), в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города.
3. Основные направления и формы реализации мероприятий, направленных на поддержку общественным наблюдательным комиссиям,
а также в сфере пробации структурных подразделений Администрации города.
3.1. Департамент массовых коммуникаций и аналитики Администрации города в пределах своей компетенции:
- в целях правового просвещения и правового информирования применяет меры информационного и организационного характера по информационно-пропагандистскому сопровождению деятельности в сфере пробации, а также деятельности общественных наблюдательных комиссий (через реализацию проектов социальной рекламы, информирование в средствах массовой информации, размещение информации общественной наблюдательной комиссии на официальном портале Администрации города);
- реализует меры по обеспечению условий для вовлечения социально ориентированных некоммерческих организаций, чья уставная деятельность связана с профилактикой социально опасных форм поведения граждан,
в деятельность в сфере пробации, а также в деятельность по оказанию поддержки общественным наблюдательным комиссиям.
3.2. Управление по вопросам общественной безопасности Администрации города в пределах своей компетенции организовывает работу коллегиального органа – Координационного совета в сфере профилактики правонарушений
на территории города Сургута, в рамках которого осуществляется взаимодействие структурных подразделений Администрации города
и субъектов пробации, а также общественных наблюдательных комиссий,
в том числе с целью разработки предложений по совершенствованию механизмов их эффективного взаимодействия.
3.3. Департамент имущественных и земельных отношений Администрации города в пределах своей компетенции:
- участвует в реализации мер по социальной адаптации, а также ресоциализации, реинтеграции в общество лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в форме принятия мер, направленных на оказание лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, содействия в бытовом устройстве.
3.4. Департамент городского хозяйства Администрации города привлекает осужденных к труду на объектах организаций любых организационно-правовых форм, не входящих в уголовно-исполнительную систему, расположенных
на территориях учреждений, исполняющих наказания и вне их на основании договоров (контрактов), заключаемых руководством учреждений, исполняющих наказания, и организаций.
3.5. Отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав Администрации города:
- организовывает работу комиссии по делам несовершеннолетних и защите                  их прав при Администрации города;
- осуществляет анализ условий и причин, способствующих нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, безнадзорности, беспризорности, анализ и прогнозирование причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- организовывает взаимодействие субъектов пробации по реализации мер
по социальной адаптации и реабилитации в отношении несовершеннолетних лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, мер по социализации
в отношении несовершеннолетних лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера;
- организовывает взаимодействие субъектов пробации по оказанию помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных
из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся
из специальных учебно-воспитательных учреждений, по содействию
в определении форм устройства несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также по осуществлению иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.